PODERLEGISLATIVO

CAMARAMUNICIPALDEIPU
PLENARI0

VEREADOR FRANCISC0 DASCHAGAS FARIAS

INDICAÇO N° 04/2022

Ementa: Pavimentação em pedra tosca (calçamento) em frente a unidade de saúde CAPS AD -

Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas, no Bairro Boa Vista.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas legaise
regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário, o envio do presente
expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, para
que o mesmo viabilize a pavimentação em pedra tosca em frente a unidade de saúde do CAPS

AD. no Bairro Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

A rua em frente ao CAPS AD - Centro de Atenção Psicossocial Alcool e Drogas não
possue pavimentação em pedra tosca e, em época chuvosa, a população tinha bastante
dificuldade em transitar pela mesma devido os transtornos provocados pelas poças dágua.
Após várias solicitações da equipe de saúde que trabalha na unidade junto a secretaria de
infraestrutura, colocaram uma areia que melhorou o lamaçal e o acesso.

A pavimentação em pedra tosca sempre foi uma reivindicação dos profissionais da saúde
que exercem suas atividades laborais e dos usuários que buscam os serviços de saúde
ofertados na referida unidade, que reclamavam das condições de acesso e dos transtornos
provocados pelas poças dágua e lama no periodo chuvoso, dificultando o tráfego de veiculos, a
movimentação de quem transitava na rua e buscava atendimento na unidade de saúde,

principalmente, pessoas portadoras de necessidades especiais.
Diante desta situação, solicito a pavimentação em pedra tosca para melhorar a

acessibilidade e mobilidade dos pedestres e manter em boas condições a trafegabilidade.
garantindo assim, maior segurança, comodidade e o livre acesso a referida unidade, além do

que melhora o visual, garante mais qualidade de vida e satisfação aos cidadãos.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da presente

indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 25 de abril de 2022.

LMtousoNoidno YantKDA) JtDa
Antonio Glaidson Martins de Sousa

Vereador

. Serviço de Informação ao Cida.

tebido em ) 0. 2022

Camara Municip.il de ipt

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109-Centro- Ipu -

CearáCNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:.06.920.450-0

Fone/Fax:(88)3683.2696